Решение

общественного совета по формированию независимой оценки качества

работы муниципальных организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования Советско-Гаванского муниципального района,
от 28.02.2014 г.
Присутствовали 14 человек
Отсутствовал 1 человек
Слушали:

- Горбенко О.А., главного специалиста Управления образования «Об итогах экспертизы сайтов образовательных организаций.
- Россову Н.Ф., ведущего специалиста Управления образования «Об итогах статистического отчёта дошкольных образовательных организаций по кадровому обеспечению, результативности деятельности».
- Щитову О.Н., ведущего специалиста Управления образования «Об итогах статистического отчёта организаций дополнительного образования по кадровому обеспечению, результативности деятельности».

- Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования «Об итогах статистического отчёта общеобразовательных организаций по кадровому обеспечению», «Об итогах государственной аттестации выпускников основной и средней школы в 2012-2013 учебном году», «Об итогах всероссийской предметной олимпиады школьников в 2013-2014 учебном году».
Решили:

1. Сформировать рейтинг дошкольных образовательных организаций района по критериям:
Критерий 1. Открытость и доступность информации об организации
	№
	Образовательная организация
	Информация на сайте
	Доступность сайта
	Количество баллов
	Место в рейтинге

	1
	МБДОУ №2
	27
	5
	32
	3

	2
	МБДОУ №3
	18
	5
	23
	7

	3
	МБДОУ №4
	1
	1
	2
	11

	4
	МБДОУ №5
	30
	10
	40
	1

	5
	МБДОУ №6
	14
	5
	19
	9

	6
	МБДОУ №7
	11
	3
	14
	10

	7
	МБДОУ №8
	15
	6
	21
	8

	8
	МБДОУ №9
	25
	10
	35
	2

	9
	МБДОУ №11
	22
	5
	27
	6

	10
	МБДОУ №14
	27
	5
	32
	3

	11
	МБДОУ №39
	22
	5
	27
	6

	12
	МБДОУ №42
	20
	10
	30
	5

	13
	МБДОУ №43
	23
	8
	31
	4

Критерий 2. Создание условий для получения услуг.

Анализ кадрового потенциала
	№
	Образовательная организация
	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	доля
	место
	доля
	место
	доля
	место

	1
	МБДОУ №2
	18,18
	10
	36,31
	11
	18,18
	8
	29
	9

	2
	МБДОУ №3
	27,78
	4
	83,33
	3
	38,89
	6
	13
	2

	3
	МБДОУ №4
	18,18
	10
	63,64
	7
	9,09
	9
	26
	7

	4
	МБДОУ №5
	22,22
	9
	66,67
	6
	0
	13
	28
	8

	5
	МБДОУ №6
	58,33
	1
	66,67
	6
	50,0
	1
	8
	1

	6
	МБДОУ №7
	57,14
	2
	92,86
	2
	42,86
	4
	8
	1

	7
	МБДОУ №8
	54,55
	3
	100
	1
	0
	13
	17
	4

	8
	МБДОУ №9
	23,81
	7
	52,38
	10
	42,86
	4
	21
	6

	9
	МБДОУ №11
	27,27
	5
	72,27
	5
	40,9
	5
	15
	3

	10
	МБДОУ №14
	27,27
	5
	27,27
	12
	45,45
	2
	19
	5

	11
	МБДОУ №39
	24,0
	6
	80,0
	4
	44,0
	3
	13
	2

	12
	МБДОУ №42
	27,27
	5
	54,55
	9
	27,27
	7
	21
	6

	13
	МБДОУ №43
	23,08
	8
	61,54
	8
	0
	13
	29
	9

Критерий 4. Результативность деятельности учреждения

	№
	Образовательная организация
	Функционирование
	Заболеваемость
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	%
	место
	Кол-во дней на 1 ребёнка
	место

	1
	МБДОУ №2
	74,69
	9
	12,7375
	11
	20
	9

	2
	МБДОУ №3
	75,66
	7
	9,772
	4
	11
	3

	3
	МБДОУ №4
	65,29
	13
	9,517
	3
	16
	6

	4
	МБДОУ №5
	69,9
	12
	12,141
	9
	21
	10

	5
	МБДОУ №6
	79,26
	2
	13,138
	12
	14
	5

	6
	МБДОУ №7
	77,47
	3
	13,677
	13
	16
	6

	7
	МБДОУ №8
	76,93
	5
	9,043
	2
	7
	2

	8
	МБДОУ №9
	72,31
	11
	10,267
	6
	17
	7

	9
	МБДОУ №11
	80,91
	1
	8,5
	1
	2
	1

	10
	МБДОУ №14
	74,91
	8
	10,205
	5
	13
	4

	11
	МБДОУ №39
	75,76
	6
	12,498
	10
	16
	6

	12
	МБДОУ №42
	73,54
	10
	11,508
	8
	18
	8

	13
	МБДОУ №43
	77,4
	4
	11,0
	7
	11
	3

Рейтинг дошкольных образовательных организаций

	№
	Образовательная организация
	Открытость и доступность информации
	Анализ кадрового потенциала
	Результативность деятельности

	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
	Функционирование
	Заболеваемость

	1
	МБДОУ №2
	3
	10
	11
	8
	9
	11

	2
	МБДОУ №3
	7
	4
	3
	6
	7
	4

	3
	МБДОУ №4
	11
	10
	7
	9
	13
	3

	4
	МБДОУ №5
	1
	9
	6
	13
	12
	9

	5
	МБДОУ №6
	9
	1
	6
	1
	2
	12

	6
	МБДОУ №7
	10
	2
	2
	4
	3
	13

	7
	МБДОУ №8
	8
	3
	1
	13
	5
	2

	8
	МБДОУ №9
	2
	7
	10
	4
	11
	6

	9
	МБДОУ №11
	6
	5
	5
	5
	1
	1

	10
	МБДОУ №14
	3
	5
	12
	2
	8
	5

	11
	МБДОУ №39
	6
	6
	4
	3
	6
	10

	12
	МБДОУ №42
	5
	5
	9
	7
	10
	8

	13
	МБДОУ №43
	4
	8
	8
	13
	4
	7

2. Утвердить предложения руководителям детских садов по совершенствованию  деятельности дошкольных образовательных организаций:

2.1. Обеспечить наполнение сайтов информацией в соответствии со ст. 29 Закона  «Об образовании в Российской Федерации» руководителям МБДОУ № 4,7,6,8.

2.2. Обеспечить доступность информации на сайтах руководителям МБДОУ № 2,3,4,6,7,11,14,39.
2.3. Разработать мероприятия по обеспечению укомплектованности образовательных организаций квалифицированными кадрами, повышению профессионального уровня педагогов:

2.3.1. Руководителям МДОУ № 2,4,5 -  посредством  получение высшего профессионального образования.

2.3.2.Руководителям МБДОУ № 2,9,14 - через  курсы повышения квалификации.

2.3.3. Руководителям МБДОУ № 5,8,43 – через аттестацию педагогов на высшую и первую квалификационные категории.
2.4. Разработать мероприятия по выполнению норм функционирования и обеспечить выполнение нормативов по показателю руководителям МБДОУ № 2,4,5,9,42.

2.5. Разработать мероприятия по совершенствованию здоровьесберегающей среды и обеспечить снижение заболеваемости воспитанников руководителям МБДОУ № 2,5,6,7,39.

3. Сформировать рейтинг организаций дополнительного образования: по критериям
Критерий 1. Открытость и доступность информации об организации
	№
	Образовательная организация
	Общее количество баллов
	Место в рейтинге

	1
	МБОУ ЦДТ «Паллада
	51
	1

	2
	МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань»
	39
	2

	3
	МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс
	29
	3

Критерий 2. Создание условий для получения услуг.

Анализ кадрового потенциала
	№
	Образовательная организация
	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	доля
	место
	доля
	место
	доля
	место

	1
	МБОУ ЦДТ «Паллада
	72,22
	2
	88,89
	1
	50,0
	1
	4
	1

	2
	МБОУ ДО «ДЮСШ

 г. Советская Гавань»
	88,89
	1
	88,89
	1
	44,44
	2
	4
	1

	3
	МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс
	75,0
	3
	62,5
	2
	10,0
	3
	8
	2

Критерий 4. Результативность деятельности учреждения

	№
	Образовательная организация
	Охват учащихся 9-11 классов
	Доля долгосрочных программ
	Результативность участия в конкурсах
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	%
	место
	%
	место
	Кол-во
	место

	1
	МБОУ ЦДТ «Паллада
	12,95
	2
	36,2
	3
	17
	2
	7
	2

	2
	МБОУ ДО «ДЮСШ

 г. Советская Гавань»
	23,63
	1
	72,7
	1
	45
	1
	3
	1

	3
	МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс
	5,61
	3
	54,5
	2
	4
	3
	8
	3

Рейтинг организаций дополнительного образования

	Открытость и доступность информации
	Анализ кадрового потенциала

	Результативность деятельности

	№
	Образовательная организация
	Состояние сайтов
	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
педагогов
	Охват учащихся 9-11 классов
	Доля долгосрочных программ
	Результативность участия в конкурсах

	1
	МБОУ ЦДТ «Паллада
	1
	2
	1
	1
	2
	3
	2

	2
	МБОУ ДО «ДЮСШ

 г. Советская Гавань»
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	1

	3
	МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс
	3
	3
	2
	3
	3
	2
	3

4. Утвердить предложения руководителям организаций дополнительного образования по совершенствованию деятельности учреждений:

Предложение:

4.1. Руководителям МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс» и МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань» привести сайты образовательных организаций в соответствие со ст. 29 Закона  «Об образовании в Российской Федерации».

4.2. Руководителям МБОУ ЦДТ «Паллада» обеспечить увеличение доли долгосрочных программ.
4.3. Руководителям МБОУ ДО ЭОЦ «Утёс» обеспечить повышение уровня квалификации педагогов, повысить процент охвата образовательными услугами учащихся 9-11 классов, повысить результативность участия обучающихся в региональных и всероссийских конкурсах.
5. Сформировать рейтинг общеобразовательных организаций по критериям:
Критерий 1. Открытость и доступность информации об организации
	№
	Образовательная организация
	Информация на сайте
	Доступность сайта
	Количество баллов
	Место в рейтинге

	1
	МБУОО СОШ №1
	19
	10
	29
	6

	2
	МБУОО ООШ №2
	24
	3
	27
	8

	3
	МБОУ СОШ №3
	32
	10
	42
	1

	4
	МБУОО СОШ №5
	25
	3
	28
	7

	5
	МБУОО СОШ №6
	24
	3
	27
	8

	6
	МБУОО ООШ №8
	27
	8
	35
	3

	7
	МБУОО ООШ №12
	27
	6
	33
	4

	8
	МБУОО ООШ №14
	32
	10
	42
	1

	9
	МБУОО СОШ №15
	27
	4
	31
	5

	10
	МБОУ СОШ №16
	31
	10
	41
	2

	11
	МКУОО ВСОШ №2
	28
	5
	33
	4

	12
	МКУОО школа-интернат
	15
	10
	25
	9

Критерий 2. Создание условий для получения услуг.

2.1. Анализ кадрового потенциала
	№
	Образовательная организация
	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	доля
	место
	доля
	место
	доля
	место

	1
	МБУОО СОШ №1
	89,83
	2
	83,05
	4
	49,15
	3
	9
	1

	2
	МБУОО ООШ №2
	84,62
	4
	92,3
	2
	38,46
	6
	12
	2

	3
	МБОУ СОШ №3
	81,39
	5
	76,47
	7
	39,22
	5
	17
	4

	4
	МБУОО СОШ №5
	86,67
	3
	60
	10
	26,67
	9
	22
	6

	5
	МБУОО СОШ №6
	78,95
	8
	78,9
	6
	36,84
	7
	21
	5

	6
	МБУОО ООШ №8
	76,92
	9
	92,3
	2
	46,15
	4
	15
	3

	7
	МБУОО ООШ №12
	62,5
	11
	100
	1
	0
	12
	24
	8

	8
	МБУОО ООШ №14
	61,54
	12
	84,6
	3
	23,1
	10
	25
	9

	9
	МБУОО СОШ №15
	81,25
	6
	81,25
	5
	68,75
	1
	12
	2

	10
	МБОУ СОШ №16
	80,43
	7
	73,9
	8
	32,6
	8
	23
	7

	11
	МКУОО ВСОШ №2
	100
	1
	71,43
	9
	10,0
	11
	21
	5

	12
	МКУОО школа-интернат
	76,9
	10
	46,15
	11
	58,97
	2
	23
	7

2.3. Информатизация образовательного учреждения
	№
	Образовательная организация
	Доля кабинетов, имеющих компьютерное оборудование
	Количество обучающихся
	Общее количество мест
	Место в рейтинге

	на 1 ПК
	На 1 мультимедиа
	На 1 инт. доску

	доля
	место
	кол-во
	место
	кол-во
	место
	кол-во
	место

	1
	МБУОО СОШ №1
	90,62
	2
	8,97
	4
	28,86
	5
	84,27
	8
	19
	4

	2
	МБУОО ООШ №2
	100
	1
	9,32
	6
	27,78
	3
	68,33
	5
	15
	2

	3
	МБОУ СОШ №3
	100
	1
	6,54
	3
	35,56
	8
	74,36
	7
	19
	4

	4
	МБУОО СОШ №5
	64,7
	3
	9,12
	5
	51,67
	9
	103,3
	10
	27
	7

	5
	МБУОО СОШ №6
	63,64
	4
	9,37
	7
	28,11
	4
	63,25
	6
	21
	5

	6
	МБУОО ООШ №8
	40
	5
	6,72
	2
	30,25
	7
	24,2
	2
	16
	3

	7
	МБУОО ООШ №12
	100
	1
	3,35
	1
	19,0
	2
	19,0
	1
	5
	1

	8
	МБУОО ООШ №14
	27,27
	8
	10,11
	9
	18,2
	1
	45,5
	3
	21
	5

	9
	МБУОО СОШ №15
	28,1
	7
	9,44
	8
	30,2
	6
	50,33
	4
	25
	6

	10
	МБОУ СОШ №16
	32,5
	6
	16,42
	10
	71,64
	10
	87,56
	9
	35
	8

Критерий 4. Результативность деятельности учреждения.

4.1. Итоговая аттестация выпускников средней школы
	№
	Образовательная организация
	Средний балл  ЕГЭ
	Высокие баллы

(60-99)
	всего мест
	рейтинг
	100 баллов

	показатель
	место
	%
	место

	Кол-во
	Доп баллы

	1
	МБУОО СОШ №1
	62,3
	1
	53,66
	1
	2
	1

	2
	МБОУ СОШ №3
	57,3
	4
	41,4
	3
	7
	3

	3
	МБУОО СОШ №5
	59,6
	3
	40,0
	4
	7
	3

	4
	МБУОО СОШ №6
	56,5
	5
	34,48
	5
	10
	4
	1
	1

	5
	МБУОО СОШ №15
	51,7
	6
	27,02
	6
	12
	5

	6
	МБОУ СОШ №16
	60,4
	2
	45,61
	2
	4
	2
	1
	1

4.2. Итоговая аттестация выпускников основной школы
	№
	Образовательная организация
	Математика
	Русский язык
	Количество мест
	Место в рейтинге

	% качества
	место
	ср. балл
	место
	% качества
	место
	ср. балл
	место

	1
	МБУОО СОШ №1
	79,6
	1
	4,14
	1
	73,4
	2
	4,13
	1
	5
	1

	2
	МБУОО ООШ №2
	33,3
	8
	3,5
	7
	66,7
	3
	3,88
	3
	21
	5

	3
	МБОУ СОШ №3
	59,6
	3
	3,81
	4
	55,3
	5
	3,6
	8
	20
	4

	4
	МБУОО СОШ №5
	58,6
	4
	3,72
	5
	48,3
	7
	3,66
	6
	22
	6

	5
	МБУОО СОШ №6
	23,1
	9
	3,23
	8
	30,8
	8
	3,31
	9
	34
	8

	6
	МБУОО ООШ №8
	33,3
	8
	3,5
	7
	16,7
	9
	3,17
	10
	34
	8

	7
	МБУОО ООШ №12
	50
	7
	3,5
	7
	66,7
	3
	3,83
	4
	21
	5

	8
	МБУОО ООШ №14
	57,1
	5
	3,85
	3
	57,1
	4
	3,71
	5
	19
	3

	9
	МБУОО СОШ №15
	72,7
	2
	4,0
	2
	81,8
	1
	4,0
	2
	7
	2

	10
	МБОУ СОШ №16
	55,6
	6
	3,67
	6
	54,0
	6
	3,63
	7
	25
	7

4.3. Победители и призёры  всероссийской предметной олимпиады школьников
	№
	Образовательная организация
	Региональный этап
	Муниципальный этап
	Всего
	Место в рейтинге
	Доп. баллы

	Победители
	Призёры
	Победители
	Призёры
	Общее количество мест

	1
	МБУОО СОШ №1
	1
	3
	34
	41
	79
	1
	4

	2
	МБУОО ООШ №2

	2
	2
	7

	3
	МБОУ СОШ №3

	2
	23
	48
	73
	2
	2

	4
	МБУОО СОШ №5

	4
	4
	5

	5
	МБУОО СОШ №6

	3
	3
	6

	6
	МБУОО ООШ №8

	1
	1
	8

	7
	МБУОО ООШ №12

	1
	1
	8

	8
	МБУОО ООШ №14

	4
	4
	5

	9
	МБУОО СОШ №15

	5
	3
	8
	4

	10
	МБОУ СОШ №16

	1
	6
	27
	34
	3
	1

Результативность деятельности общеобразовательных организаций
	№
	Образовательная организация
	Открытость и доступность информации
	Анализ кадрового потенциала
	Информатизация
	Результативность

	Высшее образование
	Повышение квалификации
	Аттестация
	До ля кабинетов
	Количество обучающихся
	Итоги ЕГЭ
	Итоги ГИА
	Победители и
призёры

	На 1 ПК
	На 1 мультимедиа
	На 1 инт. доску
	Ср балл
	Выс. баллы

	1
	МБУОО СОШ №1
	6
	2
	4
	3
	2
	4
	5
	8
	1
	1
	1
	1

	2
	МБУОО ООШ №2
	8
	4
	2
	6
	1
	6
	3
	5

	5
	7

	3
	МБОУ СОШ №3
	1
	5
	7
	5
	1
	3
	8
	7
	4
	3
	4
	2

	4
	МБУОО СОШ №5
	7
	3
	10
	9
	3
	5
	9
	10
	3
	4
	6
	5

	5
	МБУОО СОШ №6
	8
	8
	6
	7
	4
	7
	4
	6
	5
	5
	8
	6

	6
	МБУОО ООШ №8
	3
	9
	2
	4
	5
	2
	7
	2

	8
	8

	7
	МБУОО ООШ №12
	4
	11
	1
	12
	1
	1
	2
	1

	5
	8

	8
	МБУОО ООШ №14
	1
	12
	3
	10
	8
	9
	1
	3

	3
	5

	9
	МБУОО СОШ №15
	5
	6
	5
	1
	7
	8
	6
	4
	6
	6
	2
	4

	10
	МБОУ СОШ №16
	2
	7
	8
	8
	6
	10
	10
	9
	2
	2
	7
	3

	11
	МКУОО ВСОШ №2
	4
	1
	9
	11

	12
	МКУОО школа-интернат
	9
	10
	11
	2

6. Утвердить предложения руководителям школ по совершенствованию  деятельности общеобразовательных организаций:

6.1. Обеспечить наполнение сайтов информацией в соответствии со ст. 29 Закона  «Об образовании в Российской Федерации» руководителям МБУОО СОШ № 1,5,6, МБУОО ООШ №2, МКУОО школа-интернат.

6.2. Обеспечить доступность информации на сайтах руководителям МБУОО СОШ № 5,6, 15, МБУОО ООШ №2, МКУОО ВСОШ.

6.3. Разработать мероприятия по обеспечению укомплектованности образовательных организаций квалифицированными кадрами, повышению профессионального уровня педагогов:
6.3.1. Руководителям МБУОО ООШ № 12,14, МКУОО школа-интернат -  посредством  получения высшего профессионального образования.

6.3.2.Руководителям МБУОО СОШ № 5, МКУОО школа-интернат, МКУОО ВСОШ - через  курсы повышения квалификации.

6.3.3. Руководителям МБУОО  ООШ № 12,14, МКУОО ВСОШ – через аттестацию педагогов на высшую и первую квалификационные категории.
6.4. Разработать мероприятия  и  обеспечить работу по повышению показателей укомплектованности учреждения средствами информатизации руководителям МБУОО СОШ № 5, 15, МБОУ СОШ № 16.

6.5. Разработать мероприятия по повышению качества подготовки  выпускников средней школы к итоговой аттестации руководителям МБУОО СОШ № 15.

6.6.  Разработать мероприятия по повышению качества подготовки  выпускников основной школы к итоговой аттестации руководителям МБУОО СОШ № 6,8,16.

6.7. Разработать мероприятия и обеспечить повышение результативности работы по подготовке обучающихся к всероссийской предметной олимпиаде школьников руководителям МБУОО ООШ № 2,8,12.

Председатель общественного совета                                                                        А.В. Магдий

Секретарь общественного совета                                                                              Е.А. Купчина
1